ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2016-151.doc – 09/11/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 0218/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear para compor a Procuradoria Seccional de Defesa
das Prerrogativas da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional da Bahia, o advogado
OSVALDO EMANUEL ALMEIDA ALVES, OAB/BA nº. 13924, como seu Procurador
Adjunto para área criminal.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 09 de Novembro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0219/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear para  compor  a  Comissão  Especial  de
Representação dos Advogados Dativos,  o advogado  Ubirajara Gondim de Brito
Ávila, OAB/BA n. 19.362, como Presidente, o advogado Alexandre Almeida Aguiar,
OAB/BA n. 25.719, como  Vice-Presidente, e a advogada  Tamiride Monteiro Leite,
OAB/BA n. 25.071, como membro da referida Comissão.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 09 de Novembro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2016-151.doc – 09/11/2016

PORTARIA nº. 0220/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve  nomear como membro Colaborador da Comissão de
Diversidade  Sexual  e  Enfrentamento à  Homofobia  a  advogada LARA COELHO
NOGUEIRA, OAB/BA nº. 50906.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 09 de Novembro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

CONSELHO PLENO

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 043/2016
Convocação Pauta Institucional

O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais  (art.  61,  Reg.  Interno),  convoca  os
Conselheiros, os Membros Natos, os Membros Honorários Vitalícios e o Presidente do
Instituto  dos  Advogados  da  Bahia  para  décima  Sessão  Institucional  do  Conselho
Pleno, que será realizada nos dias  10 e 11 de novembro de 2016 (quinta e sexta-
feira),  às  14  e  09h,  respectivamente  no  Prédio  sede  da  OAB-BA,  Rua  Portão  da
Piedade  n°  16,  Piedade. PAUTA:  01.Julgamento  Contas  CAAB/2014  –  RELATOR:
CONSELHEIRO  OSCAR  MENDONÇA; 02.  Julgamento  Contas  CAAB/2015  –
RELATOR:  CONSELHEIRO  FABRICIO  BASTOS;  03.  Suplementação  Orçamentária
2016 – RELATOR: CONSELHEIRO CARLOS MEDAUAR REIS; 04. Orçamento 2017 –
RELATORA: CONSELHEIRA DANIELA BORGES; 05. Processo n° 318/2016 Criação
Comissão  Direito  Internacional  –  RELATORA:  CONSELHEIRA VANESSA SANTOS
LOPES – VISTA: CONSELHEIRO EDUARDO RODRIGUES; 06. Processo n° 867/2016
Criação Comissão Direito Militar – RELATOR: CONSELHEIRO WALDIR SANTOS; 07.
Processo  n°  16/2016  Crise  hídrica  de  abastecimento  na  Cidade  de  Itabuna  –
RELATORA: CONSELHEIRA ROBERTA CASALI; 08. Criação Comissão Contratação

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2016-151.doc – 09/11/2016

de  Serviços  Jurídicos  pelo  Poder  Público  –  RELATOR:  CONSELHEIRO  VAGNER
BISPO  DA  CUNHA;  09.  Alteração  da  Resolução  n°  002/2011  –  RELATORA:
CONSELHEIRA DANIELA BORGES;  10.  Eleição  membros  do  Tribunal  de  Ética  e
Disciplina; 11. O que ocorrer.

Publique-se Mural Eletrônico.

SSA, 09/11/2016

LUIZ VIANA QUEIROZ
 Presidente – OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 59/2016

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE DA TERCEIRA TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  Dr.
Gabirel Skowronski Sodré na qualidade de Defensor Dativo de  R.C.G. (OAB/AL 6199);
Dr. Jairton Félix da Rocha na qualidade de Defensor Dativo de G.M.L.F.H. (OAB/DF
38987); Dr. Igor Passos Farias na qualidade de Patrono da Srª. Terezinha Eça Farias
Cruz; Drª. Ana Maria Franco na qualidade de Patronesse da Srª. Linda Rosa de Coni
Regis de Souza; Drª. Andréia Luciara Alves da Silva Lopes na qualidade de Patronesse
de A.L.N.L.  (OAB/BA 34.498);  C.A.B.S.  (OAB/BA 9947)  e seu respectivo  advogado
Carlos Alberto Barreto Sampaio na forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do
Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53,
§3°,  CED,  na  sessão  de  julgamento  da  3ª  Turma deste  Conselho  Seccional
designada para o próximo dia 21/11/16 (segunda-feira), às 14:00h, em cuja pauta estão
inclusos os Processos n° 4538/11, 20766/12, 1594/13, 10369/11, 8864/13, 9200/11.

Publique-se.
SSA, 08 de novembro de 2016.

Rafael Barretto
Presidente 3ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2016-151.doc – 09/11/2016

Edital n° 60/2016

Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE DA PRIMEIRA TURMA, no uso de suas atribuições,  notifica,  Drª.
Thailla Alemar de Oliveira Rosendo na qualidade de Defensora Dativa de A.M.R.M.
(OAB/BA 5362); Dr. José Otávio de Santana Silva na qualidade de Defensor Dativo de
G.V.A.  (OAB/BA 4998);  A.P.S.M.  (OAB/BA 10846);  D.M.S.  (OAB/BA 3363)  e  suas
respectivas advogadas Ana Paola Santos Machado e  Dionea Marambaia dos Santos
na forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da
OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art.  53, §3°, CED, na  sessão de
julgamento da 1ª Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia
22/11/16(terça-feira), às 15h, em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 9552/07,
23255/11, 23339/11, 23303/11.

Publique-se.
SSA, 08 de novembro de 2016.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Edital n° 61/2016

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  DE  ÉTICA  E  DISCIPLINA  DA  ORDEM  DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica,
J.O.S.S. (OAB/BA 40.204) e seu advogado José Otávio de Santana Silva na forma do
art.  137-D, §4°,  do Regulamento  Geral  do Estatuto da Advocacia e da OAB,  para,
querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53, § 3°, CED, na  sessão de especial do
Pleno do TED desta Seccional,  em cuja pauta esta incluso o Processo n° 468/16.
Designada para o próximo dia 21 de novembro de     2016 (segunda-feira), às 15:00, na
sede desta Seccional.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 08 de novembro de 2016.

Waldir Santos
Presidente TED – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 59/2016
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 60/2016
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 61/2016
	Notificação de Julgamento
	Waldir Santos